Cyprianus, ac confessores ad quos scribebat, et pri-
mores et duces ad nostri temporis prælium signa
movisse declarat. Multo ergo satius est haec de
martyrum constantia in cruciatibus perferendis, ut
tota verborum complexio postulat, accipere.

Causam persecutionis repetit Cyprianus, in libro de *Lapsis*, ex Christianorum peccatis, quorum anti-quam pietatem longa pax adeo corruperat, ut in plerisque pecunie fames, deliciarum amori, fraudes et rapinae, matrimonia cum infidelibus, perjuria, inimicitiae et maledicta merito culparentur. Plurimos etiam epis-
copos infecerat corruptela, in quibus Cyprianus, non modo sacerdotalium rerum procurationes et per alienas provincias negotiationis questusæ nundinas, sed etiam fraudes et rapinas et usuras castigat. Usus est Deus ad tot malorum emendationem Decii perse-
cutione, quæ et bonorum pietatem et constantiam mi-
serice exercuit, et eorum qui nomine magis quam vita christiani erant, ignaviam et interiores animi labes nudavit. Hoc enim habuit singulare haec perse-
cutione, ut omnes omnino Christianos comprehendenderet, saltem Carthaginē, nec quisquam ex ea nisi aut Christi
confessor egregius, aut simulae崇orum perfidus cultor,
vel libellaticus discederet. Nam singulis explorandæ
fidei præsinibantur dies, ut ait Cyprianus in libro de *Lapsis*, (p. 182), sieque non solum qui sese audacter
sistebat, sed etiam qui « professus intra diem non est,
et patrimonio derelicto cessit, christianum se esse
confessus est.» Itaque nihil erat medium: vel vita
pro Christo profunda erat aut saltem patrimo-
nium projiciendum, vel utrumque cum seclere reti-
nendum. Idem evenisse Alexandriae perspicitur ex Dionysio Alexandrino, apud Euseb. Hist. (l. 6, cap. 41). Deplorant Romani confessores « multorum per totum
pene orbem ruinas, et grande delictum per totum
pene orbem ineribili vastatione grassatum » (Ep.
xxvi). « Aspice totum orbem pene vastatum, inquit
Clerus Romanus (Ep. xxxi), et ubique jacere dejectorum reliquias et ruinas. Deflet etiam Cyprianus Ep.
vi, « infestam tempestatem, » que ipsius plebem,
maxima ex parte, « prostraverat, ac etiam cleri por-
tionem perstrinxerat, quamvis serius clerici cecide-
rint. Non sine gravissimo dolore meminit in libro de *Lapsis* (p. 185), « ad prima statim verba minantis ini-
mici, maximum fratrum numerum fidem suam pro-
didisse, nec prostratum esse persecutionis impetu,
sed voluntario lapsu seipsum prostravisse. Non ex-
pectaverunt, inquit, saltem ut interrogati negarent,
ut ascenderent apprehensi; ante aciem multi vieti,
sine congreßione prostrati, nec hoc sibi reliquerunt,
ut sacrificare idolis viderentur inviti; ultro ad forum
currere, ad mortem sponte properare..... Quid illi
qui a magistris, vespa urgente, dilati sunt, quod ne eorum differretur interitus etiam rogaverunt?...
Ac multis propriis interitus satis non fuit: hortamen-
tis mutuis in exitium suum populus impulsus est,
mors invicem lethali poculo propinata est. » Non
omnium tandem lapsorum vita ante persecutionem
illaudata fuit, te-tatur enim Cyprianus Ep. xxvii,

nonnullos extitisse « de lapsis, humiles, et mites, et trementes et metuentes Deum, et qui in Ecclesia semper gloriose et granditer operati sunt, et opus suum Domino imputaverunt. » Magnum sane dedecus inuissit nomini christiano tot hominum a Christi saeris ad daemonum aras currentium ignavia; sed alia ex parte, plurimum splendoris accessit non eorum solum fortitudine et constantia qui horrendos cruciatu et inaudita supplicia pro Christo superarunt, sed aliorum etiam innumerabilium prudenti fuga qui, cum opes suas projicere maluerint quam impiis jussis parere, inter confessores, Cypriano judice, numerantur. Quare, si nunquam alias tanta lapsorum visa est multitudo, nunquam etiam tantus confessorum extitit numerus: deinde vero, etsi persecutio ubique grassata est, non tamen ubique dæmoni sum artes successerunt. Seribit enim Clerus Romanus Ep. iii, ad elerum Carthaginensem, Romanam Ecclesiam stare fortem in fide, et quosdam tantum terrore compulso ruisse. Illud etiam ad religionis laudem observandum est, paucissimos eccidisse episcopos, ac innumerabiles alios Ecclesie novem inter horribiles procellas constanter gubernasse, et, pace reddit, sic lapsorum vulnera curasse, ut qui persecutioni Decii succubuerant, redintegrato certamine sub Gallo et Volusiano, vinecent, ut testatur auctor libri *ad Novatianum haereticum*.

VI.— IN QUO POSITUM EORUM DELICTUM QUI LIBELLATICI APPELLATI SUNT.

Sæviente Decii persecutione, visum est in Africa novum quoddam lapsorum genus qui Libellatici appellantur sunt, et materiam eruditorum hominum conjecturis dederunt. Opinati sunt Rigaltius (in notis ad Epp. xiv, xxxi Cypr.) et Natalis Alexander, (tom. ii, p. 633) Libellaticos dici eos qui, numerata judici pecunia, libellum securitatis accipiebant, sive a se et impositam sacrificandi legem et intentatas reluctantibus poenam redimebant. Sed hæc sententia sic sua sponte omniibus argumentis nuda et incomitata est, sic ab eruditis viris fracta et explosa, ut novam refellendi operam non desideret. Quis enim sibi persuadeat grande peccatum esse et penitentia expiandum, quod Scriptura exemplis et Petri Alexandrini canone 12 comprobatum est, nec umquam inconcessum fuit nisi apud Montanistas, qui persecutionem fugere instar sceleris damnabant? Multæ aliae de Libellaticis existimant conjecture, de quibus non ita facile sit dijudicare. Existimat auctor *Annalium Cyprianicorum* (p. 47) Libellaticos « actis publice habitis coram magistratibus Christum negasse. » S. Augustinus Libellaticos interpretatur eos « qui tempore persecutionis per libellos se thurificatores professi erant » (lib. iv, *de Bapt.*, n. 6). Negat Baronius (ad an. 235), Libellaticos inde dictos quod libellos dedissent, sed quoniam accepissent; at Christum ab illis negatum fuisse contendit. Dubitat Tillmontius (tom. I, not. 5 in persecutionem Decii) utrum libellos dederint an acceperint: dedisse et accepisse suspicatur, idemque sensisse probat eruditum auctorem libri de

frequenti Communione. Multi alii Libellaticos ex datis libellis dictos existimant, velut Bosquetus (lib. iii *Eccles. Gallie*, p. 152); nonnulli etiam in actis publicis subscriptis volunt. Cum hæc sententiarum varietas conjiciendi et investigandi libertatem relinquat, quid mihi videatur exponere non verebor. Existimatio itaque Libellaticos nec voce nec scripto impie quidquam aut facturos promisso, aut a se factum declarasse, sed ideo vituperatos et justæ pœnitentiae addictos fuisse, quod secundum libellos a magistratibus impetrassent ea lege et conditione, ut in actis publicis scriberetur eos sacrificasse et Christum negasse, quamvis neutrum commisissent.

In hoc positum esse Libellaticorum crimen inde perspicitur quod eorum fraus eum ea comparetur quam Eleazarus ministri regis proposuerat: « Ac ne quis vel libelli, » inquit Cyprianus in libro *de Exhort. mart.* (p. 271), « vel alicuius rei oblata sibi occasione qua fallat, amplectatur decipientium malum munus: nec Eleazarus tacendus est, etc. » Illud ergo admiserunt Libellatici quod Eleazarus admittere noluit, consenserunt ut sacrificasse dicerentur, egregio seni longe dissimiles. At, si voce pronuntiassent, vel scripto declarassent se sacrificasse et Christum negasse, ab ejusmodi facto dehortatus esset Cyprianus, ut ab aperta impiate, non ut a callida simulatione.

Idem perspicitur tum ex iis locis in quibus Libellaticorum culpa lenitur et quodammodo excusat, tum etiam ex illis in quibus severius castigatur. Cum Libellaticis concessa pax in synodo Carthaginensi carperetur a Novatiani sectatoribus, sic factum synodi defendit Cyprianus Ep. lvi, *ad Antonianum*: « Cum ergo inter ipsos qui sacrificaverunt, » inquit (p. 70), « multa sit diversitas, quæ incelementia est et quam acerba duritia Libellaticos cum iis qui sacrificaverunt jungere, quando is cui libellos acceptus est, dicat: Ego prius legeram et episcopo tractante cognoveram non sacrificandum idolis, nec simulacra servum Dei adorare debere; et idcirco, ne hoc facerem quod non licet, cum occasio libelli fuisset oblatæ, quem nec ipsum accipere nisi ostensa fuisset occasio, ad magistratum vel veni, vel alio emte mandavi, christianum me esse, sacrificare nihil non licere, ad aras diaboli me venire non posse, dare me ob hoc præmium ne quod non licet faciam. Nunc tamen etiam iste quilibet maculatus est, posteaquam nobis admonentibus didicit nec hoc se facere debuisse, etsi manus pura sit et os ejus ferale cibi contagia nulla polluerint, conscientiam tamen ejus esse pollutam, flet auditus nobis et lamentatur, et quod deliquerit nunc admonetur, et non tam criminè quam errore deceptus, quod jam de cetero instruetus et paratus sit contestatur. » Ex his verbis perspicitur 1º Libellaticos non ex datis sed ex acceptis libellis nomen traxisse; 2º secreto confessos esse magistratui christianos se esse, ac totam rem ita attenuperate tractatam, ut nec christianus impie quidquam dicere aut facere sibi videretur, nec judex in periculum veniret; 3º non manum Libellaticorum, non es fuisse